juxta altare, im Capitul. Bajuvar. an. 788. c. 6; Concil. Lemovic. an. 1031. sess. 2: „Denique semper fuit consuetudo, ut quicunque voluerint, sursum aut ante altare redemptoris, aut ante corpus B. Martialis, servos suos libertati darent. — Haec de baptismo satis sint: nunc de servorum libertate dicendum, quia hanc agere licitum est, vel apud sedem, vel ante corpus B. Martialis, vel ad quamcumque ecclesiam domini elegerint coram testibus, vel ante corpus defunctorum proximi, sicut saepe per plures civitates fieri vidimus: ita sane ut hujus sedis nominativus cancellarius libertatem scribat. Nam et apud regale palatium, vel in quoconque loco rex fuerit, coram rege libertates legitimas fieri cernimus: immo Lex Salica continet, ut ubique servi dominus voluerit, potest servorum relaxare.“ Wilhelm. Malmesbur. de Gest. Angl. lib. 1. p. 33: „Ipsa dedicationis die regem captivum ad altare manumittens, libertate palpavit, memorabile clementiae sua spectaculum exhibens.“ Kerner: ante cornu altaris, Bignon. Form. vet. c. 8. Die vollkommenen Manumissionen traten in den Rang der römischen Bürger, L. 2. Cod. de his, qui in ecclesia manumittuntur; Baluz. Formul. 4; Schreiben Ludw. d. Krommen an den Erzbischof v. Chrysopolis (D.): „Scribatur libellus perfectae et absolutae ingennitatis, more quo hactenus hujuscemodi libelli scribi solent, civem romanum liberae protestatis continens: et in fine libelli tum eorum, qui in tua parochia sunt sacerdotum, quam illorum quos dominus servi secum adduxerit testimonia.“ Diurnum Roman. c. 6. tit. 21: „Cumulo libertatis largito ab omni servili fortuna et conditione liberum esse censemus, civemque romanum solutum ab omni subjectionis noxa decernimus, nec aliud enuntias, nisi solam salutationem debere, ut perfecto absolutus jugo servili, ritu possis degere, quibus adixeris diebus, et more liberorum.“ Die auf solche Weise Freigelassenen standen sammt ihren Nachkommen unter dem Schutz der Kirche (sub tutione ecclesiae consistebant, L. Ripuar. 581), weshalb denn auch die Freilassungsurkunde der Sicherheit wegen in dem Kirchenarchiv aufbewahrt wurde, Append. ad Marculf. form. 8: „Igitur ego ille minimus servorum Dei famulus ecclesiae Senonice archiepiscopus tanta serenissimi Hludovici Augusti auctoritate, quae Senonis in arce ecclesiae episcopii servatur, fultus per hunc libellum manumissionis te fratrem nostrum, quem servitis conditio hactenus addictum tenuit inter hujus ecclesiae familiam, quia fratrum testimonio, inter quos enutritus es, dignus ad sacerdotalem honorem suscipiendum praedicaris —.“ Die Freilassungsbriebe schrieb der scrinarius, protonotarius, oder archidiaconus, denen die Obhut über das Kirchenarchiv anvertraut war. Solche vor dem Bischofe und dem Clerus in der Kirche vor sich gehende Manumission geschah episcopalibus oder ecclesiasticis gestis, nach S. Augustini Serm. 50 de Diversis und Serm. 53 ad Fratres in eremo; Anastas. Bibl. in S. Julio Papa: „Hic constitutum fecit, ut — manumissiones clerici in ecclesia per scrinarium sanctae Sedis celebrarent.“ Nach d. L. Ripuar. 38. 1 schrieb der Archidiaconus die Freibriefe „secundum legem romanam, qua ecclesia vivit.“ Vgl. auch L. Wisigoth. 5. 7. §. 2 und 9; L. Alaman. tit. 17; tit. 18. §. 1; L. Ripuar. 58. 1; Capitul. Caroli M. 5. 30: Bignonii Form. Vet. c. 56; Leg. Henr. I. Angliae c. 78 — Die Ceremonie geschah durch den Priester, der den Freigelassenen

dreimal um den Altar führte, Urf. v. 1056 in Muriator. Antiqu. I. 854: „In mano mito te Benzo persibiter da plebem sancti A., ut vadat tecum in ecclesia S. Bartholomei apostoli, traad de tribus vicibus circa altare ipsius ecclesiae cum cetero apprehensum in manibus tuis et in manibus suis: deinde exite et ambulate in via quadrubio, ubi quatuor vias se dividuntur, et date eam licentiam.“ Urf. von 1107 das. col. 860: „In plena et integra maneat libertate, sicut illi, qui in quadriuio in quartam manum traditi et amund facti sunt, vel sicut illi, qui per manum sacerdotis circa sanctum altare ad liberos dimittendos deducti sunt.“ Da die Manumissionen auch durch eine chartula ingeruitatis geschahen, so hießen die auf solche Weise Freigelassenen: Chattulati L. Alem. 18. 1; L. Longob. 2. 18. 3; 2. 34. 12; Capitulare 2. an. 806. c. 6. 7; Capit. an. 813. c. 8. Auch die chartulati wurden oft nicht vollkommen frei, sondern die Manumission erfolgte unter gewissen, in der Urkunde enthaltenen Bedingungen, weshalb auch sie mitunter conditionales hießen. Die von den Freigelassenen unterzeichnete Urkunde wurde, damit Alle sie sahen, dem Freigelassenen auf den Kopf gelegt. — Die manumissio per chartam hießen auch m. per tabulam (daher tabularii die durch eine Urkunde Freigelassenen), S. Augustin. Ep. 50; Gregor. Turon. 10. 9; L. Ripuar. tit. 58; ferner m. per scripturam, L. Wisigoth. lib. 5. tit. 7. §. 1. 14. 15; L. Burgund. 88. 2, und m. per epistolam, Gregor. M. Epist. 1. 53; 5. 12. — M. per testamentum, im Concil. Arelat. II. can. 33; Concil. Aurelian. III. c. 26. — M. per manum propriam, L. Ripuar. 37. 1. Vgl. Hantrada. — M. per manum erogatoris, L. Longob. 2. 20. §. 5, d. i. durch die Hand des Testamentevollstreckers. S. Erogator. — M. in comitatu, Leg. Willelmi Nothi c. 65: „Si quis velit servum suum liberum facere, tradet eum vicecomiti per manum dextram in pleno comitatu, quietum clavare debet a jugo servitutis sua per manumissionem, et ostendat ei liberas vias et portas, et tradat illi libera arma, scilicet lanceam et gladium, deinde liber homo efficitur.“ S. auch d. Leg. Henr. I. Angl. c. 78. — Manumissio per denarium, welche in Gegenwart des Königs vermittelst eines weggeworfenen oder aus der Hand des Freigelassenen geschlagenen Eisstocks geschah und den Freigelassenen (manumissus denariatus oder denarialis) unter den Schutz des Königs stellte. Der Gebräuch findet sich in der L. Salica, wo servi ante regem per denarium dimissi erwähnt werden. Bignonii Form. Vet. c. 46: „Et postea ante dominum regem, jactante denario, secundum Legem Salicam te ingennum dimisi.“ Alte Formel bei Pithous: „Nos vero manu propria excutientes de manu supradicti N. denarium, vel aureum, vel dragmam, vel sesterium, vel minam —.“ Urkunde Carls d. Dicken v. 887 in Marten. Anecd. I. 51: „Cujus petitionem rationabilem prospicentes, imperiali dignitate nostra decrevimus, ut more praedecessorum imperatorum ac regum nostrorum, videlicet a manu ipsius Leuthardi denarius excutiatur, quatenus auctoritate imperiali nostra notum omnibus habeantur, ut a praesenti die, et in reliquum, idem Leuthardus semper et ubique omnibus locis liberali valeat eti propria potestate.“ Urf. Königs Ludn. von 906 bei Guillmann. de Reb. Helvet. 2. 11: „Quemdam proprium servum nostrum Johao nominatum in praesentia sde-

lium nostrorum per excussionem denarii de manu illius, iuxta Legem Salicam, in eleemosynam nostram liberum dimisimus —.“ Urf. d. Königs Carl v. Burgund, des Sohnes Lethars (D.): „Servum juris nostri, nomine Anseleum, manu propria a manu illius excutientes denarium, secundum Legem Salicam, liberum cum omnibus, quae habebat, vel acquisierit, fecimus.“ Ferner auch in d. L. Ripuar. 57. I: „Si quis libertum suum per manum propriam seu per alienam in praesentia Regis secundum Legem Ripuarium ingenuum dimiserit per denarium.“ S. auch Mabillon. Act. SS. Ord. Bened. II. 1091. Die Stellung des manumissus denarialis war aber diesenigen, daß er haereditatem in sua generatione non haberet, antequam usque in tertiam generationem pervenisset, was zugleich auch von dem chartularius oder manumissus per chartam gilt, wie aus d. L Longob. 2. 34. §. 11. ersellt. Starb er ohne Kinder, so erbten, nach d. L. Ripuar. 57. 4, der König oder der Fiscus, denen auch das Wehrgeld zufiel, falls er getötet wurde (Capitul. Caroli M. ad L. Bajuar. 1. 6, und Capitulare 2. an. 806. c. 5 und 6, wo dasselbe von den manumissis per chartam gesagt wird). Uebrigens war es jedem erlaubt, seine Hörigen per denarium freizulassen, L. Ripuar. 61. 3: „Quod si dominus ejus [servi] eum ante regem denariatum facere voluerit, licensiam habeat.“ und 62. 2: „Quod si denarialem eum facere voluerit, licensiam habeat et tunc 200 sol. solvat.“ Von der manumissio per denarium werden dagegen merkwürdigerweise die tabularii ausgenommen in d. L. Ripuar. 58. I: „Nullus tabularius denarium ante regem praesumat jactare: quod si fecerit, 200 sol. culpar. judic. et nihilominus ipse tabularius et procreatio ejus tabularii persistant —.“ Die über die manumissio per denarium ausgefertigte Urkunde heißt bei Marculf praeceptum denariale n. charta denarialis. Hierher gehört vielleicht auch folgende Stelle in den Leg. Henr. I. Angl. c. 68: „Si quis de servitute redeat in liberum, in testem manumissionis cum testibus redditio domino suo 30 denarios reddat, scilicet pretium corii sui, in signum, quod ei dignum sit in aeternum.“ Vgl. Capitale n. 4. — Dasselbe, wie per denarium, ist die manumissio in praesentia regis, secundum Legem Ripuarium, das. tit. 57. §. I. — Manumissio per regaleo largitionem, im Concil. Tribur. an. 895. c. 38. — M. in manu regis daudo, in d. Lex Longobard. lib. 3. tit. 34. §. 3. und 8. Vgl. weiterhin. — M. coram testibus, in d. L. Burgund. 88. 2: Synod. Trullana can. 83; Leg. Henr. I. Angl. c. 78. — Die Longobarden kannten überhaupt vier Manumissionsweisen nach d. L. Longob. 2. 34. §. I; die erste derselben geschah durch die vierte Hand und wird folgendermaßen beschrieben: „Si quis servum suum proprium aut ancillam suam liberos dimittere voluerit, sit illi licentia, qualiter ei placuerit: nam qui fulsreal est a se extraneum, id est, amund, facere voluerit, sic debet facere. Tradat eum prius in manus alterius hominis liberi, et per garathinx ipsum confirmet, et ille secundus tradat eum in manus tertii hominis eodem modo, et tertius tradat eum in quarti, et ipse quartus ducat eum in quadrivium, et thingat in wadia, et gisiles ibi sint, et dicunt sic: De quatuor viis, ubi volueris ambulare, liberam habeas postestatem. Si sic factum fuerit, tunc erit amund, et ei manebit certa libertas, et postea nullam repetitionem patronus ad-